
AGENDA LOCALĂ                  PAG.8

Trei benzi de circulaţie  
la ieşirea spre Ploieşti

ANUL IV  =  Nr. 58  =  Martie 2019

Sumar:
ADMINISTRAŢIE                 PAG.3
Start în acţiunea de cadastru 
general 

ÎNVĂŢĂMÂNT                  PAG.6
Porţi deschise spre cunoaştere

Primăria Păuleşti şi Consiliul Judeţean lucrează la un proiect comun 
care vizează fluidizarea traficului pe DJ 102 la ieşirea din comună spre Ploieşti, 
prin lărgirea drumului la trei benzi de circulaţie. 	                                       PAG.12

Alocaţiile copiilor intră 
la plată în aprilie

Copiii și tinerii cu vârsta de până la 18 
ani sau cei care au împlinit această 
vârstă, dar învață încă în cadrul unui 
liceu sau a unei școli profesionale, 
vor primi o alocație de stat majorată, 
potrivit OUG nr. 9/2019.       4PAG.8 

Istoricul lunii aprilie
  1 aprilie 1941  
2500 de români din Bucovina 
care vroiau să treacă paşnic graniţa 
în România sunt ucişi de ruşi
 6 aprilie 1749
Este abolită şerbia în Moldova; robii 
devin “ţărani liberi fără pământ”  
 9 aprilie 1970 
A fost inaugurat 
Aeroportul Internaţional Otopeni

  26 aprilie 1986
S-a produs accidentul nuclear 
de la Centrala Cernobîl (Ucraina)

Festivalul care marchează 
Ziua Comunei Păuleşti - 
se va organiza anul acesta chiar 
în plin sezon al cireşelor. 
Aşa au decis aleşii locali, convinşi 
că ediţia 2019 va fi o sărbătoare 
în care bogăţia şi frumuseţea 
fructelor emblemă a localităţii 
noastre vor încânta toată lumea 
care va fi prezentă la eveniment.

Ziua comunei  şi cireşele
se sărbătoresc 
pe 8 şi 9 iunie

IEPURAŞUL VINE CU O MINIVACANŢĂ DE 4 ZILE
Românii, fie ei salariaţi în mediul privat sau într-o instituţie de stat, se vor bu-
cura de o minivacanţă de 4 zile cu ocazia Sfintelor Sărbători Pascale. Pe lângă 
prima şi a doua zi de Paşti, angajaţii vor beneficia de timp liber şi în Vinerea 
Mare, zi care a fost declarată liberă prin lege, anul trecut.
Minivacanţa dintre 26 şi 29 aprilie ar putea fi extinsă, pentru că 1 Mai (miercu-
rea din aceeaşi săptămână) - Ziua Internaţională a Muncii, este zi nelucrătoare. 
Astfel, dacă Guvernul va lua decizia de a face “punte” între aceste două 
sărbători, o parte dintre salariaţi vor beneficia de şase zile libere.

MAXIMA LUNII

“Mai mult decât 
de Dumnezeu, 

mă tem de 
absența lui 

Dumnezeu.”

(Octavian Paler)



Agenda Consiliului Local

[...] Luând în considerare Ordinul 
Ministerului Agriculturii nr. 1366/ 
2018 pentru aprobarea Procedurii 
privind scoaterea din circuitul agri-
col a pajiştilor permanente, 
În temeiul art. 46 şi art. 115, alin. (1), 
lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă înfiinţarea unui 
drum de exploatare în Tarlaua 10, 
Parcela 576,  cu o lăţime de 8 m, 
perpendicular pe  DC 138, cu ieşire 
la DS 578/75, în suprafaţă de 7.602 
m2, destinat satisfacerii cerinţelor 
proprii de transport rutier şi pietonal 
spre obiectivul economic prevăzut 
în “PUZ - Introducere în intravilan a 
unei suprafeţe de 24.180 m2, zonă 
mixtă unităţi agricole, industriale şi 
depozite pentru amplasare silozuri 
cereale şi secţie prelucrare şi depo-
zitare fructe (Sst=60.139 m2)”, bene-
ficiar Comuna Păuleşti, cu condiţia 
obţinerii în prealabil a avizelor şi 
acordurilor prevăzute de lege pen-
tru scoaterea din circuitului agricol, 
respectiv schimbarea categoriei de 
folosinţă a terenului din păşune co-
munală, în drum.
Art. 2 Comuna Păuleşti se obligă să 
recupereze din terenurile nepro-
ductive, o suprafaţa egală cu cea a-
probată a fi scoasă din circuitul agri-

col, astfel încât să nu scadă suprafaţa 
de pajişti la nivel local. 
Art. 3 Terenul descris la art. 1 face 
parte din domeniul privat al Comu-
nei Păuleşti conform Titlului de pro-
prietate nr. 208223/2011 şi este situ-
at în extravilanul satului Cocoşeşti.
Art. 4 După obţinerea avizelor şi acor-
durilor necesare pentru scoaterea 
definitivă a suprafeţei de 7.602 m2 
din circuitul agricol a pajiştilor per-
manente, aceasta va fi înscrisă în in-
ventarul bunurilor care fac parte din 
domeniul public al Comunei Păuleşti, 
cu destinaţia de drum public.
Art. 5 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Primarul Comu-
nei Păuleşti prin Compartimentul Ur-
banism şi Compartimentul Registru 
agricol din cadrul Primăriei Păuleşti 
şi comunicate celor interesaţi de Se-
cretarul Comunei.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind înfiinţarea 
unui drum de exploatare în Tarlaua 10, Parcela 576  

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / martie 2019

[...] Luând în considerare adresa nr. 
466/2019 a SC Jovila Construct SRL 
prin care se solicită modificarea ta-
rifului pentru canalizare-epurare, 
În temeiul art. 15, art. 115, alin. (1), 
lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 (a) Se aprobă tariful pentru ser-
viciile publice de canalizare-epurare 
în Comuna Păuleşti astfel:
preţ populaţie		  2,70 lei/mc;
preţ alţi beneficiari	 2,48 lei/mc.
(b) Tariful pentru serviciile publice 
de canalizare-epurare destinate po-
pulaţiei conţine TVA în cota de 9%, 
iar pentru restul beneficiarilor nu 
conţine TVA.
Art. 2 Tarifele prevăzute la art. 1 al 
prezentei vor fi practicate începând 
cu data de 1 aprilie 2019. 
Art. 3 Începând cu data prezen-
tei, orice alte prevederi contrare îşi 
încetează aplicabilitatea.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Comparti-
mentul Achiziţii publice şi Biroul 
Buget, finanţe şi impozite locale din 
cadrul Primăriei Comunei Păulești și 
comunicată celor interesați de Se-
cretarul Comunei Păulești.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind modificarea 
tarifului pentru 
serviciile publice de
canalizare-epurare 
în Comuna Păuleşti



ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / martie 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

PROIECT DE hotărâre  
privind  achiziţionarea 
şi montarea tăbliţelor cu 
numerele administrative 
ale imobilelor 
din Comuna Păuleşti

[...] În temeiul art. 15, art. 115, alin. 
(1), lit. b)  din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 
modificată şi completată ulterior,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă achiziţionarea şi 
montarea plăcuţelor indicatoare cu 
numerele administrative ale imobi-
lelor de pe raza Comunei Păuleşti.
Art. 2 (1) Costul tăbliţelor indicatoare 
cu numerele administrative ale imo-
bilelor de pe raza Comunei Paulesti 
va fi  suportat din bugetul local.
(2) În cazul pierderii sau deteriorării 

numărului administrativ al imobilu-
lui, acesta se va atribui contracost 
proprietarului/deţinătorului imobi-
lului la preţul de achiziţie.
Art. 3 Fiecare proprietar/deţinător 
al imobilului are obligaţia  de a-şi da 
acordul pentru afişarea  numărului 
administrativ la loc vizibil.

Art. 4 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Compartimen-
tul Achiziţii publice şi Biroul Poliţiei 
locale și comunicată celor interesați 
de Secretarul Comunei Păulești.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

Start în acţiunea de cadastru general
În perioada imediat următoare, la Păuleşti va demara un 
nou proiect pe fonduri europene: “Servicii de înregistra-
re sistematică în Sistemul integrat de cadastru și carte 
funciară a imobilelor”. 
Cu alte cuvinte, în toate tarlalele şi parcelele de pe raza 
teritorial-administrativă a comunei care nu au fost ca-
dastrate pânâ în prezent, vor fi executate lucrări tehnice 
de determinare a suprafeţelor funciare pe banii Uni-
unii Europene. “Pentru o localitate unde pământul 
reprezintă cea mai de preţ avere din patrimoniu  - spune 
primarul Sandu Tudor - acţiunea de cadastru general 
ne va ajuta să gestionăm corect situaţia terenurilor şi 

să clarificăm eventualele neconcordanţe legate în prin-
cipal de diferenţele de suprafaţă, dar şi de lipsa actelor. 
Cetăţenii mai trebuie să ştie că, în localitățile în care Pro-
gramul Național de Cadastru este implementat, aceste 
măsurători devin oficiale.
În plus, având în vedere că ridicările topografice sunt 
foarte scumpe, asigurarea finanţării din fondurile euro-
pene va scuti bugetul local de 6-7 miliarde de lei, bani pe 
care îi putem direcţiona către alte investiţii.” 
Din cele 42 de tarlale care însumează o suprafaţă totală 
de 5.398 de hectare, 16 (marea majoritate situate în 
intravilanul comunei) au fost deja intabulate pe banii 
Primăriei Păuleşti.
Acţiunea de cadastru general va începe în această 
primăvară şi se va desfăşura pe o perioadă de 2 ani.



InfoPĂULEŞTI / martie 2019

Ce riști dacă nu-ți îngrijești casa și 
terenul: impozit majorat cu 300%!

4    MEDIU

Potrivit Codului Fiscal, pentru casele 
și terenurile neîngrijite situate 
în intravilanul localităţii, precum și 
pentru terenurile agricole nelucrate, 
autoritățile pot majora impozitul 
cu până la 500 la sută.
“Suprataxa” constituie una dintre 
noutățile aduse de Codul Fiscal in-
trat în vigoare la 1 ianuarie 2016. La 
doi ani distanţă după ce legiuitorul a 
prevăzut aceste măsuri, Consiliul Lo-
cal Păuleşti a hotărât să aplice aceste 
majorări, stabilind nivelul “sancţiunii” 
la 300 la sută. “Cred că toţi ne dorim 
să trăim într-o comună curată, cu 

aspect plăcut - spune viceprimarul 
Cristian Biton. Nu ne dorim case şi 
terenuri lăsate în paragină, unele de-
venite adevărate focare de infecţie 
pentru vecini.”
Aşadar, toţi cei care au în proprietate 
o clădire sau un teren de care nu se 
îngrijesc sunt buni de plată! 

6 luni pentru casă, 
2 ani la teren
Acestea sunt termenele la care se vor 
supraimpozita proprietăţile neîngri-
jite din intravilan şi care “curg” din 

Pentru a înţelege cum funcţionează mecanismul 
de constrângere a proprietarilor care din nepăsare 
sau din alte motive îşi lasă imobilele 
în paragină, prezentăm “elementele” principale 
care conduc la evaluarea aspectului general 
al imobilului, precum şi criteriile 
pe baza cărora se face încadrarea 
la categoria “clădiri neîngrijite”.
Cu precizarea că supraimpozitarea de 300% 
se aplică pentru un punctaj procentual 
între 50 şi 100 la sută (acest scor 
este atins în cazul degradărilor majore), 
iată care sunt criteriile şi explicaţiile promise, 
aşa cum au fost ele statutate 
prin hotărârea consilierilor locali. 

Degradări majore - aceste degradări sunt grave şi tre-
buie remediate imediat. Volumul degradărilor cuprinde 

Criteriile de încadrare a imobilelor 
în categoria clădiri neîngrijite

momentul constatării acestui fapt 
de către autorităţi. Un răgaz care 
se acordă proprietarilor pentru a se 
conforma somaţiei şi a “îndrepta” 
situaţia din teren. 
De reţinut şi criteriile de încadrare 
pentru clădirile neîngrijite. Sunt con-
siderate degradări majore: la acope-
riş - lipsă învelitoare în proporţie de 
peste 30% din suprafaţă, jgheaburi 
şi burlane lipsă; la faţadă - tencuială 
desprinsă peste 30% din suprafaţă, 
crăpături de dimensiuni mari etc.
Şi pentru suprafeţele agricole din ex-
travilan se aplică această “suprataxă”, 
dacă terenurile au rămas nelucrate 
timp de 2 ani consecutiv. 
După identificarea loturilor, Primăria 
Păuleşti va transmite proprietarului 
procesul-verbal de constatare şi o 
somaţie pentru remedierea situaţiei, 
proprietarul având posibilitatea să 
efectueze lucrările de îngrijire/în-
treţinere solicitate. 
Dacă proprietarul a lăsat suprafeţele 
agricole tot în paragină, Consiliul 
Local va propune spre adoptare 
hotărârea de majorare a impozitului 
pe terenul respectiv cu “suprataxa” 
de 300 la sută.



mai mult de 50% din suprafaţa sau 
corpul construcţiei; presupune fi-
suri mari care influenţează struc-
tura imobilului. Construcţia trebuie 
reabilitată sau refăcută. Caracterul 
arhitectural al clădirii este în peri-
col de a se pierde sau este distrus în 
mod intenţionat.

ACOPERIŞ
Învelitoare - lipseşte sau este 
degradată în proporţie de peste 30% 
din suprafaţa totală, coamele sunt 
neetanşe; prezintă curburi/rupturi 
majore (12 puncte).
Cornişă, streaşină, atic - elemen-
tele de închidere sunt desprinse şi 
degradate peste 30% din lungime; 
umiditate vizibilă, prezintă risc pen-
tru trecători (12 puncte).
Jgheaburi, burlane, elemente de 
tinichigerie - degradate în totalitate 
sau lipsă; lipsa tubului de racord la 
reţeaua de canalizare (12 puncte).

FAŢADE
Tencuială - porţiuni din tencuială 
ce cad, se desprind şi sunt umede, 
degradată peste 30% din suprafaţă 
(12 puncte).
Zugrăveală - exfoliată sau decolorată 
peste 30% din suprafaţa faţadelor (4 
puncte).

Tâmplărie - materiale componente 
puternic deteriorate şi deformate (4 
puncte).
Elemente decorative - desprinse, 
care prezintă risc pentru trecători 
(12 puncte).

DEFICIENŢE 
STRUCTURALE 
VIZIBILE 
DIN EXTERIOR
Şarpantă - elemente din lemn rupte 
sau lipsă, deformări majore, coşuri 

de fum lipsă (12 puncte).
Pereţi - crăpături de dimensiuni 
mari, structură slăbită şi deformată, 
clădire în ruină (24 puncte).
Împrejmuire - prezintă deformări, 
deteriorări, înclinări structurale 
vizibile, lipseşte parţial (4 puncte).

*
După completarea fişei de evaluare se 
va calcula punctajul total. În funcţie 
de acesta şi de punctajul de referinţă, 
se calculează punctajul procentual 
(punctaj total/punctaj referinţăx100). 
Dacă valoarea rezultată se situează 
între 50 şi 100%, imobilul se propune 
pentru suprataxare cu 300%. 

InfoPĂULEŞTI / martie 2019

MEDIU    5

Afară s-a încălzit, pădurea a înverzit... Peisajul ar îmbia la 
plimbări în zona pădurii Păuleşti, dacă la fiecare pas nu 
te-ar întâmpina gunoaie aruncate de cei care tranzitează 
zona. Problema nu este nouă, apelurile repetate ale a-
utorităţilor locale la spiritul civic rămânând până acum 

fără răspuns.
Poliţia Locală a amendat nu o dată concetăţeni sau 
șoferi aflați în tranzit prin comună care aruncă chiar 
din maşini saci cu deşeuri rezultate din construcţii, a-
paratură electrocasnică defectă sau pur şi simplu guno-
iul menajer. Dar fenomentul e parcă de neoprit! Astăzi se 
intervine şi se ridică deşeurile, peste o săptămână apar 
altele, poate mai multe.
Agenţii au hotărât că poate exemplul personal va avea 
un efect mai mare asupra cetăţenilor care confundă 
spaţiile verzi cu o groapă de gunoi improvizată. Aflaţi 
în timpul liber, în week-end, au igienizat perimetru 
pădurii Păuleşti, strângând deşeurile în saci. Câteva ore 
de muncă, care fac diferenţa între insalubru şi îngrijit, 
curat. Asta arată că dacă eşti gospodar, îţi găseşti timp 
şi pentru acţiuni de voluntariat în folosul comunităţii. 
Astfel de iniţiative - acum câteva luni şi copiii au partici-
pat la o astfel de acţiune - sunt exemple că se poate. Şi 
dacă atunci când suntem martori ai nesimţirii celor care 
aruncă gunoi pe spaţii publice luăm atitudine, lucrurile 
se vor schimba şi mai mult în bine!

Agenţii Poliţiei Locale dau exemplu!



InfoPĂULEŞTI / martie 2019

Porţi deschise spre cunoaştere
6    ÎNVĂŢĂMÂNT

Un început colorat...
...Așa putem spune că a fost prima 
vizită în clasă. Pentru un “bun venit” 
anticipat, gazdele evenimentului - 
cadre didactice ale celor două şcoli 
- i-au întâmpinat pe viitorii elevi cu 
braţele deschise şi multă voie bună.
La Şcoala “Toma T. Socolescu” din 
Păuleşti, doamna Lidia Stanciu pre-
gătise pentru cei mici fişe de colorat, 
pentru ca emoţiile să fie învinse cu 
ajutorul unei activităţi pe care copiii 
o cunosc bine. Elevii Doamnei i-au 
ajutat pe micii oaspeţi, înconjurân-
du-i cu atenţie şi răbdare. 
Cel mai bine s-au simţit însă cei mici 
în clasa pregătitoare de anul acesta. 
Aici, sala decorată cu personaje de 
desene animate, fișele de pe panou, 
tablourile frumos colorate au fost 
apreciate de vizitatori.
Prezent la eveniment, primarul San-
du Tudor le-a prezentat părinţilor 
dotările de care vor beneficia copiii 
la şcoală şi a răspuns la întrebările 
despre stadiul lucrărilor la grădiniţa 
cu program prelungit. S-au trecut în 
revistă rezultate ale generaţiilor mai 
mari şi s-a discutat pe marginea listei 
de activităţi extraşcolare şi opţionale. 
Copiii vor putea alege între cursuri de 
matematică aplicată, de limbi străine 
sau karate şi balet. O ofertă variată, 
pentru a pune în valoare talentele 
celor mai mici elevi. 

Mai puţini înseamnă mai mult!
Atenţia învăţătorului Constantin Gri-
gore de la Şcoala “Tudor Muşatescu” 
din Găgeni se va împărţi de la 

toamnă doar la... nouă copii! Asta 
înseamnă că va fi timp mai mult 
pentru aprofundarea cunoştinţelor. 
Un alt mare plus este acela că se vor 
cunoaşte bine şi un colectiv înche-
gat înseamnă performanţă şcolară şi 
adaptabilitate socială.
Cei mici s-au aşezat timid în bănci, 
unde au primit desene colorate. Totul 
e interesant: sălile de clasă, viitorii 
colegi, vorba blândă a învăţătorului, 
curtea şcolii, chiar şi soarele dimineţii 
şi al începutului de drum.
Domnul învăţător este acum la cea 
de-a 11-a generaţie de copii cărora 
le-a predat abecedarul. În cuvântul 
de bun venit, Domnul le-a spus copi-
ilor că în această şcoală a fost şi dom-
nia sa elev acum... câţiva ani. Apoi, a 
răspuns întrebărilor părinţilor referi-
toare la activitatea celor mici care va 
începe din toamnă. Experienţa de o 
viaţă la catedră a dascălului este cel 
mai important atu, apoi rezultatele 
foarte bune ale copiilor care au ter-

minat aici gimnaziul cântăresc mult 
în alegerea şcolii din sat, la care se 
aduagă baza materială a şcolii, care 
dispune astăzi de condiţii cel puţin la 
fel de bune ca ale unei şcoli de oraş.

O privire în viitor...
... Un viitor care începe peste numai 
câteva luni. Un început de drum 
căruia i se acordă toată atenţia de 
către conducerea şcolilor şi de către 
cadrele didactice. Se spune că “aşa 
cum porneşte un copil în primul an 
la școală, aşa va continua”. 
Dacă este adevărat, atunci la Păuleşti 
s-au creat toate premisele pentru 
un început bun al copiilor noștri în 
lumea cunoașterii. Cadrele didactice 
au experiența necesară, sunt des-
chise și prietenoase, baza materială 
este generoasă. În vizita la şcoală, cei 
mici şi-au făcut deja prieteni, şi-au 
cunoscut dascălii, au tras cu ochiul 
spre primul clopoţel care va suna pe 
9 septembrie 2019.

4La începutul lunii, porţile şcolilor din Păuleşti şi Găgeni 
s-au deschis şi pentru copiii de la grădiniţe. Însoţiţi 

de părinţi sau bunici, cei mici au făcut cunoştinţă cu 
viitorii învăţători, dar şi cu colegii din clasa pregătitoare.
Pentru ei a fost o experienţă nouă pe care nu o vor uita;

4La Şcoala “Toma T. Socolescu” , 27 de copii 
sunt înscrişi pentru clasa pregătitoare, iar la Găgeni 

alţi nouă bobocei vor păşi pragul şcolii în septembrie.



InfoPĂULEŞTI / martie 2019

EVENIMENT    7

Voievozii care au unit românii, 
în Parcul cu Castani

În săptămâna în care românii de pre-
tutindeni ar fi trebuit să sărbătoreas-
că împlinirea a 101 ani de la votul is-
toric dat în Sfatul Ţării de la Chişinău 
(27 martie 1918) prin care Basarabia 
s-a (re)unit cu România, Consiliul Lo-
cal Păuleşti a marcat evenimentul 
istoric prin votul unanim dat proiec-
tului de ridicare a unui monument 
dedicat domnitorului Micii Uniri 
- Alexandru Ioan Cuza. “Bustul dom-
nitorului va fi amplasat în Parcul cu 
Castani din vatra satului - a declarat 
primarul Sandu Tudor - şi exprimă 
voinţa păuleştenilor de a respecta 
istoria, prin cinstirea marilor eroi ai 
neamului românesc.”
Dezvelirea bustului ar putea avea loc 
într-o zi cu semnificaţie istorică. “Îmi 
doresc ca acest moment din viaţa 
comunităţii să fie pe 1 Decembrie 
sau 24 Ianuarie şi să-i avem în mij-
locul nostru pe fraţii din Păuleştii de 
peste Prut” - a mai spus edilul.
Bustul domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza - prima statuie închinată 
unui conducător de stat care se va 
înălţa în Păuleşti - nu va fi singurul 
reper al memoriei colective. Un alt 
bust, de aceleaşi dimensiuni, care 

îl va reprezenta pe Mihai Viteazul, 
făuritorul primei uniri a neamului 
românesc, va fi amplasat, ulterior, 
tot în Parcul cu Castani. “Statuile 
sunt o parte a culturii noastre, ne 
aduc în memorie personalităţi şi mo-
mente istorice importante din viaţa 
românilor, dar oferă şi un aspect de-
osebit spaţiului public.”
Busurile vor fi amplasate de o parte 
şi de alta a Monumentului Eroilor şi 
vor avea ca “gardă de onoare” tunuri 
din al doilea război mondial.

Monumentul Eroilor este locul de întâlnire al păuleştenilor la zile 
de sărbătoare sau de comemorare a unor evenimente istorice. 
Tot aici ne strângem când serbăm Zilele Comunei sau vreo 
reuşită sportivă a cluburilor din comună. În faţa monumentului 
au loc slujbe de pomenire sau evenimente culturale menite să-i 
aducă  în amintire pe înaintaşi.
Lista celor decedaţi sau dispăruţi pe câmpurile de luptă în 
prima conflagraţie mondială a fost cioplită pe noua placă co-
memorativă, în 2016, fiind completată cu ajutorul ing. Con-
stantin Ilie, nepotul eroului Radu Ilie şi un pasionat de istorie 
păuleşteană. Domnia sa este autorul monografiei comunei 
şi al volumului dedicat arhitectului de care se leagă istoria 
Păuleştiului - Toma T. Socolescu. Documentată în ani de căutări 
în arhive şi cercetări istorice, modificarea plăcii comemorative s-
a făcut prin hotărâre de consiliu, noua inscripţie fiind amplasată 
pe partea de est a monumentului (în foto).

Cultul eroilor la Păuleşti



InfoPĂULEŞTI / martie 2019

8    SOCIAL

Pârinţii cu domiciliul în comuna Păuleşti care urmează să 
plece la muncă în străinătate au obligaţia de a notifica 
această intenţie Serviciului Public de Asistenţă Socială 
din cadrul Primăriei Păuleşti, cu minimum 40 de zile 
înainte de a părăsi ţara.
Notificarea va conţine, în mod obligatoriu, desemnarea 
persoanei care se va ocupa de întreţinerea copilului pe 
perioada absenţei părinţilor. Confirmarea persoanei în 
grija căreia va rămâne minorul se efectuează de către 

Pleci în străinătate? Ai grijă 
cui laşi copilul!

instanţa de tutelă, care va dispune delegarea temporară 
a autorităţii părinteşti cu privire la persoana copilului, pe 
durata lipsei părinţilor, dar nu mai mult de un an. 
Persoana desemnată trebuie să facă parte din familia ex-
tinsă, sa aibă vârsta de minimum 18 ani şi să îndeplinească 
condiţiile materiale şi garanţiile morale necesare creşterii 
şi îngrijirii unui copil.
Serviciul de Asistenţă Socială are obligaţia de a se de-
plasa la domiciliul copilului şi de a verifica dacă părintele 
plecat în străinătate a notificat, conform legii, plecarea 
sa, precum şi dacă a desemnat o persoană eligibilă pen-
tru îngrijirea copilului.   
În primele 6 luni de la nominalizarea persoanei, Serviciul 
Public de Asistenţă Socială va vizita, o dată la două luni, 
domiciliul persoanelor desemnate, pentru informarea şi 
consilierea acestora privind răspunderea ce le revine în 
creşterea şi îngrijirea copilului. Ulterior, vizitele vor fi re-
alizate semestrial.

Compartiment Asistenţă socială

Alocaţiile de stat pentru copii 
intră la plată în aprilie

“Telenovela” acordării alocaţiilor 
mărite pentru copii s-a încheiat 
cu happy-end! După ce mai bine 
de o lună preşedintele Johannis 
s-a “jucat” cu nervii părinţilor 
pe tema bugetului, împiedicând 
aplicarea unei Ordonanţe de 
Guvern prin care copiii şi tinerii 
până la vârsta majoratului 
urmau să primească alocaţii 
majorate considerabil, sprijinul 
financiar va intra în plată 
în luna aprilie, o dată cu 
publicarea Legii bugetului de stat 
în Monitorul Oficial.
Mai exact, alocațiile copiilor de până 
la doi ani se vor majora de la 200 de 
lei, la 300 de lei pe lună, iar pentru 
copiii cu vârsta de până la 18 ani se 
vor acorda 150 de lei pe lună, față 
de cei 84 de lei pe care îi primesc 

în prezent. Tot 300 de lei vor primi 
și copiii sau tinerii cu handicap cu 
vârsta de până la 18 ani. 
Conform normelor legale, alocația de 
stat pentru copii este acordată lunar 
de statul român tuturor copiilor, 
fără discriminare, ca o formă de 
ocrotire. În esență, alocația se acordă 

copiilor până la vârsta de 18 ani, dar 
dacă la împlinirea acestei vârste ei 
urmează cursurile învățământului 
liceal sau profesional, tinerii vor 
primi în continuare alocația, până 
la terminarea cursurilor. Cuantumul 
alocației pentru copii nu a mai suferit 
modificări din anul 2015!



Pentru aproape un an de zile, Cocoşeştiul a rămas fără 
medic de familie. Oamenii se rugau de sănătate, pen-
tru că la doctor nu puteau să meargă decât la oraş. Am 
rămas bolnavii nimănui - spunea o bătrână - după ce fos-
tul doctor s-a retras.

Situaţia s-a schimbat din decembrie, când “Moş Nicolae” 
a făcut cadou cocoşeştenilor un nou cabinet cu medic de 
familie - cel aI doctoriţei Steluţa Albu - care funcţionează 
în sediul dispensarului din sat. 
Autorităţile locale au acordat tot concursul noilor cadre 
medicale pentru ca “tranziţia” spre normalitate să fie scurtă 
şi în folosul sătenilor. Mai mult, în perioada următoare 
vor face şi câteva investiţii care vizează amenajarea unei 
parcări în curtea dispensarului. Deocamdată, Cabinetul 
Medical funcţionează doar două zile pe săptămână - 
marţi, între orele 13.00 şi 19.00, respectiv, joi, între 8.30 
şi 13.00.
Având în vedere interesul manifestat de săteni pentru a 
se înscrie la medicul de familie, prezentăm pe larg câteva 
aspecte generale legate de acest demers, unul destul de 
simplu, care presupune în esenţă doar prezentarea car-
dului de sănătate şi a actului de identitate la noul doctor 
de familie.

InfoPĂULEŞTI / martie 2019

SĂNĂTATE    9

1. Trebuie să figurezi pe 
lista unui medic de familie 
dacă vrei să beneficiezi 
de gratuităţi în spital
Potrivit Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), pentru a bene-
ficia de servicii medicale gratuite şi 
compensate, fiecare cetăţean român 
asigurat trebuie să figureze pe lista 
unui medic de familie. 
2. Poţi să schimbi medicul 
de familie după 6 luni
De asemenea, orice asigurat are drep-
tul de a-şi schimba medicul de fami-
lie, iar procedura este foarte simplă. 
Reprezentanţii CNAS precizează pe 
site-ul instituţiei că schimbarea me-
dicului de familie poate fi realizată 
la cel puţin şase luni de la data la 
care s-au înscris pe lista respectivului 

medic. 
3. Trebuie să faci o cerere 
noului medic ales pentru 
a face transferul
În momentul în care o persoană a de-
cis să-şi schimbe medicul de familie, 
aceasta trebuie să facă o cerere nou-
lui medic ales, în care să menţioneze 
că doreşte transferul pe lista sa de 
pacienţi, precum şi să specifice nu-
mele medicului actual. 
Ulterior, medicul de familie primi-
tor va înregistra cererea şi va anunţa 
transferul atât Casei de Asigurări de 
Sănătate cu care are contract, cât şi 
medicului de la care pleacă pacien-
tul, în termen de 15 zile lucrătoare.
4. Medicul vechi trebuie 
să trimită fişa ta medicală 
medicului nou ales

Următorul pas îl reprezintă trimi-
terea, prin poştă, a fişei medicale 
a pacientului către noul medic de 
familie, procedură de care se ocupă 
medicul de la care se pleacă. Pacien-
tul trebuie să ştie că fostul medic va 
păstra în cabinetul său o copie a fişei 
medicale, timp de cel puţin un an. 
5. Trebuie să duci noului medic 
documente care să ateste 
faptul că eşti asigurat
Pentru a finaliza procedura, asigura-
tul are obligaţia să-i prezinte noului 
medic de familie o serie de docu-
mente care să ateste calitatea sa de 
asigurat (diferă în funcţie de calitatea 
asiguratului: elev-student, salariat, 
şomer sau pensionar), precum şi o 
copie după certificatul de naştere 
sau actul de identitate. 

Ce trebuie să faci când schimbi medicul de familie
Primul pas este acela de a face o cerere 
noului doctor ales, în care să menţionezi că doreşti 
transferul pe lista sa de pacienţi. 
Medicul de familie este cel care evaluează şi 
monitorizează starea de sănătate a tuturor 
membrilor familiei şi este, de cele mai multe ori, 
primul specialist cu care persoanele intră în 
contact când vine vorba de probleme de sănătate. 
Prin urmare, alegerea medicului de familie este 
o decizie extrem de importantă. 
Pentru a-ţi schimba medicul, trebuie să ştii cinci 
lucruri importante:

AVEM MEDIC ÎN SAT! 



InfoPĂULEŞTI / martie 2019

10    ACTUALITATE

20.000 de lei de la stat 
pentru panouri fotovoltaice

4 Start în Programul “Casa Verde”. 
Guvernul a alocat un buget de 

115 de milioane de euro pentru 
instalarea sistemelor fotovoltaice 

de către proprietarii de case.

În această primăvară, românii vor putea beneficia de fon-
duri europene nerambursabile de 115 milioane de euro 
pentru montarea de panouri fotovoltaice. Procedura prin 
care oamenii pot primi până la 90% din valoarea totală a 
unui sistem fotovoltaic, dar nu mai mult de 20.000 de lei, 
este una foarte simplă. 
Pentru obţinerea sprijinului financiar de la stat, păuleş-
tenii trebuie să meargă la un instalator validat de 
Administraţia Fondului de Mediu cu următoarele acte: 
- cerere de finanţare tehnoredactată; 
- copia actului de identitate; 
- extrasul de Carte Funciară din care să rezulte dreptul de 

proprietate asupra casei pe care se vor monta pa-
nourile;
- adeverinţă de la Primăria Păuleşti care să ateste 
că proprietarul imobilului nu are restanţe la taxele 
şi impozitele datorate la bugetul local;
- adeverinţă de la Trezoreria Boldeşti care să ateste 
că proprietarul imobilului nu are restanţe la taxele 
şi impozitele datorate la bugetul de stat.
Lista instalatorilor validaţi de AFM unde se vor 

face înscrierile va fi publicată pe site-ul Administraţiei 
Fondului pentru Mediu în data de 5 aprilie. După depu-
nerea cererilor de finanţare la firmele de specialitate (in-
stalatorii validaţi), urmează perioada de analiză a dosare-
lor. Conform ghidului de finanţare, la sfârşitul lunii aprilie 
lista cu dosarele aprobate pentru finanţare ar trebui să 
devină oficială, apoi beneficiarul trebuie să obţină avizul 
tehnic de racordare (ATR) de la Electrica Furnizare SA în 
termen de 90 de zile de la validarea dosarului. 
Contractul pentru instalarea panourilor fotovoltaice ar 
putea fi semnat în a doua jumătate a lunii iulie 2019, 
montajul fiind programat până în martie 2020. 

Ministrul Mediului a anunţat că 
Programul “Rabla 2019” va demara 
până pe 5 aprilie, cu posibilitatea 
unor fonduri care să asigure 
un număr de 50.000 de vouchere.

*
Pentru a putea beneficia de prima de 
casare, românii trebuie să scoată din 
circulație mașini cu o vechime mai 
mare de opt ani și care, începând 
din acest an, au inspecție tehnică 
periodică (ITP) valabilă. Totodată, 
pentru a primi bani de la stat pentru 
cumpărarea unei mașini noi, per-
soanele fizice trebuie, pe lângă casa-
rea unei mașini mai vechi de opt ani 
și cu ITP valabil, să locuiască în Româ-
nia și să nu aibă datorii la buget.
Prima pentru casarea unei mașini 

se menține și în acest an la valoa-
rea de 6.500 de lei. Suplimentar, cei 
interesați pot obține un ecobonus de 
1.000 de lei și/sau de un ecobonus de 
1.700 de lei, în funcție de caracteristi-
cile mașinii pe care intenționează s-o 
cumpere. 
Procedura ce trebuie urmată de 
cei ce doresc să-și 
înlocuiască mașina 
veche conține doar 
câțiva pași. 
Concret, persoana 
interesată de ob-
ținerea primei de 
casare trebuie să se 
înregistreze, după ce 
se dă startul înscri-
erilor în programul 

Rabla, la un producător validat, să 
predea apoi mașina unui colector 
autorizat, s-o radieze din circulație 
și, ca ultim pas, să cumpere noua 
mașină.

Rabla porneşte la drum în aprilie



InfoPĂULEŞTI / martie 2019

PUNCT DE VEDERE    11

DE CE să las averea ţării 
pe mâini străine?

Tezaurul românesc 
de la Moscova
Decembrie 1916, primul război mon-
dial. În faţa perspectivei sumbre de 
a dispărea de pe harta lumii sub 
ocupaţia trupelor germane, Casa 
Regală şi Guvernul României (care 
mutaseră deja capitala de la Bu-
cureşti la Iaşi) decid să retragă provi-
zoriu în Rusia - la acea dată, aliatul 
nostru - Tezaurul ţării, spre a fi pus la 
adăpost.
Ca urmare a acestei hotărâri, pe 12 
şi 14 decembrie 1916, din gara Iaşi 
au plecat spre Moscova două trenuri 
cu 17 vagoane încărcate cu 93,4 
tone de aur sub formă de lingouri şi 
monede (valoarea estimată în 2011 
era de 3,2 miliarde euro!), la care s-au 
mai adăugat două casete, conținând 
bijuteriile Reginei Maria, evaluate la 
7.000.000 lei aur.
Un an mai târziu (18 iulie 1917), în 
acelaşi context dificil al războiului, în 
care ţara era ameninţată să fie total 
sub ocupaţia trupelor străine, Con-
siliul de Miniştri al României trimite 
avutul Băncii Naţionale şi ale Casei 
de Depuneri (CEC mai târziu) - aur, ti-
tluri, depozite şi arhive, în valoare de 
peste 9 miliarde de lei la acea vreme 
- tot în Rusia. 
La terminarea operațiunilor de în-
cărcare s-a semnat un Protocol în trei 
exemplare, câte unul pentru partea 
rusă, Ministerul Finanțelor din Româ-
nia și Banca Națională a României.

“Aurul va fi restituit 
doar... poporului!”
Revoluţia bolşevică, războiul civil din 
Rusia, lichidarea ţarului ca reprezen-
tant al burgheziei şi moşierimii şi ve-
nirea la putere a regimului comunist 
(URSS) au blocat restituirea tezauru-
lui. Refuzul a fost motivat de lozinci 
comuniste: tezaurul va fi restituit doar 
poporului român, atunci când acesta 

În contextul în care Marea Britanie trăieşte periculos aventura Brexit, 
inițiativa PSD-ALDE de repatriere a aurului românesc depozitat la Londra 
mi se pare cel puţin o idee de bun simț pentru un stat membru 
al Uniunii Europene şi cu drepturi depline în NATO. 
Dar sunt şi motive financiare. Rezerva de aur a ţării nu produce venit. 
Mai mult, România plăteşte 300.000 euro chirie pentru depozitarea celor 
peste 60 de tone de aur. Alte ţări nu plătesc. Îşi repatriază aurul. Austria
şi Germania sunt cele mai recente exemple. Atunci, de ce atâta patimă 
(şi panică!) la preşedintele Klaus Johannis şi în rândurile PNL şi USR 
când vorbim de întoarcerea aurului românesc acasă? 
Au uitat politicienii că în urmă cu 100 de ani România a mai trecut 
printr-o experienţă nefericită cu rezerva de aur depozitată în altă ţară?

va ajunge la putere în România și nu 
“statului burghezo-moșieresc”, care 
“suge sângele poporului”. 
Totuși, în condițiile nevoii URSS de 
recunoaștere internațională, în 1935 
este trimis la Bucureşti un tren cu o 
mică parte a Tezaurului României de 
la Moscova, constând în documente 
vechi, cărți rare, arhive, acte, obiecte 
bisericești, tablouri, colecții de artă, 
și efecte bancare (titluri de propri-
etate, acțiuni, obligațiuni etc.). Nici 
urmă însă de aur.
În 1956 avea loc a doua restituire, 
când “poporul român era la putere”, 
cum pretindea propaganda vremii. 
Lista bunurilor trimise la Bucureşti 

includea Tezaurul de la Pietroasele 
(“Cloșca cu Puii de Aur”), 33068 de  
monede de aur, 120 de tablouri 
semnate de Nicolae Grigorescu, 

vase liturgice din aur și argint, cărți și 
miniaturi vechi, bijuterii. 
Tezaurul României, format din 93,4 
tone de aur, plus alte importante 
bunuri (mai ales obiecte de artă, 
bisericești, de arhivă etc.) a rămas 
însă “prizonier” la Moscova. 

*
În data de 27 februarie 2019, PSD a 
depus la Senat un proiect de lege prin 
care Banca Națională a României 
este obligată să păstreze în țară 
95% din rezervele de aur pe care le 
deține, diferenţa de 5% depozitată 
în străinătate fiind destinată exclu-
siv în scopul obținerii de venituri prin 
operațiuni specifice. 



BLOCUL ANL 
SE LICITEAZĂ DIN NOU
Primită cu entuziasm de tinerii din 
Păuleşti, vestea construirii unui an-
samblu de locuinţe de către ANL s-a 
transformat într-o mare dezamăgire. 
Deşi lucrările la fundaţia primului 
bloc au început în forţă, după mai 
puţin de un an, şantierul a intrat în... 
conservare. Motivul: constructorul a 
intrat în faliment.
Astăzi, păuleştenii care au depus ce-
rere pentru a obţine unul dintre cele 
22 de apartamente prevăzute în blo-
cul ANL au din nou motive să spere: 
investiţia, sau mai bine zis, proiectul 
de continuare a lucrărilor, se află în 
procedură de achiziţie.
Dacă nu vor fi contestaţii după ad-

Proiecte vechi şi noi pe 
agenda localăInfrastructură rutieră şi 

siguranţa circulaţiei, blocul ANL 
şi pregătirea dosarelor pentru 
noi proiecte de investiţii 
cu fonduri de la guvern.

judecarea licitaţiei sau alte piedici 
în procesul de desemnare a firmei 
câştigătoare, şantierul ar putea fi 
redeschis în vară. “Cu un construc-

tor serios, în 18 luni de la reluarea 
efectivă a lucrărilor, vom avea prima 
recepţie” - sunt de părere oficialii 
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe.

TREI BENZI DE CIRCULAŢIE 
LA IEŞIREA SPRE PLOIEŞTI

Valorile mari de trafic care se înregistrează zilnic la ieșirea 
din Păulești spre Ploiești în intervalul orar 7.30-8.30 și 
16.13-17.30, precum și scăderea siguranței circulației 
rutiere pe DJ 102 au determinat autoritățile locale și 
județene să caute împreună soluții pentru fluidizarea 
traficului. Varianta asupra căreia cele două instituții au 
căzut de acord este extinderea drumului județean la 
trei benzi de circulație (două pe sensul spre Ploiești) pe 
tronsonul de drum din Păuleştii Noi, dintre podul peste 
Dâmbu şi FanCurier, la graniţa cu Blejoi (practic, cele trei 
benzi vor continua până la giratoriul suspendat). 
În proiectul de buget pe anul în curs, au fost alocate 
sume pentru efectuarea documentaţiei şi studiilor de 
specialitate, rămânând de văzut dacă iniţiativa va primi 
şi votul aleşilor judeţeni.

ÎNCEPE MAREA PLOMBARE!
După ce lunile de iarnă au lăsat urme adânci în stratul de 
asfalt al mai multor străzi din comună, Primăria Păuleşti 
va începe zilele acestea să repare gropile care au apărut 
în stratul de uzură. “Şi noi suntem la fel de nemulţumiţi 
că apar gropi în asfalt, însă acolo unde stratul este vechi, 
sigur că apar aceste probleme” - au declarat reprezentanţii 
administraţiei locale, explicând că probleme mari au 
apărut pe străzile pe care asfaltul este vechi şi nu s-au 
făcut reparaţii în ultimii ani. Echipele vor interveni în con-
tinuare pentru remedierea defectelor din carosabil, care 
au apărut în principal din cauza alternanţei între tempe-
raturile ridicate şi cele scăzute.
Tot în perioada imediat următoare, vor fi montate şi re-
lantisoare în zonele trecerilor de pietoni cu risc mare de 
accidente - în dreptul instituţiilor de învăţământ, biseri-
cilor, parcurilor de agrement şi cabinetelor medicale. 


